do frigiditas non plene probatur , non potest cognosci si sit  
frigiditas, vel maleficium, quia si cognosceretur, non indice-  
retur triennum, iux.c. laudabilem. quare tutior videtur opi-  
nio Ostiens. & regulariter sequenda, ac raro ab ea discenden-  
dum, & non sequenda, exurgentibus causis, nempe, quando  
Iudici constaret coniuges ex se ipsis egisse poenitentiam ante  
item motam,& omnem fraudem procul fuisse, & post poenitentiam  
à Iudice iniunctam, saltem per annum incirca insimul  
cohabitauerint , vel aliud notabile tempus . Et in alia decis.  
die 30. Octobris 1597. coram domino Orano in vna Tauri-  
nen. dissolutionis matrimonij fuit dictum , non facere fidem  
testimonium meretricis , afferentis virum post amplexum, &  
oscula secum cubantem frustra pluries tentasse cum ea coniun-  
ctionem carnalem, quoniam ultra quod quantum sui corpo-  
ris faciens non recipitur in testem, l. 3. s. lege Iulia. ff. de te-  
stib. impedimenti concludens haberi probatio non potest,  
cum maleficiatus potuerit reddi inhabilis cum ea, & non cum  
alia, vt dicit gloss. in d. c. fin. de frigidis. Ost. etiam in dicto  
c. fraternitatis, consultit Iudicibus, vt deputent matronas pe-  
ritiores de ciuitate , quae nec senio confectæ , neque iuuenes  
sint; ne illæ beneficio visus frustratæ , hæ autem experientia  
carentes eludantur . & hæc notanda sunt , quoniam vt dicit  
gloss. in d. c. fin. omnis cautela, quæ adhiberi potest, in re tam  
graui adhibenda est propter periculum animæ.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Licentia contrahendi matrimonium quando possit dari impuberibus.*
- 2 *Matrimonium contractum inter impuberes proximos pubertati valen-  
tes carnaliter coniungi , non debet separari , & an requiratur quod  
carnaliter se cognouerint.*
- 3 *Potentia coeundi quomodo cognoscatur in proximis pubertati.*
- 4 *Mulier si post nonum annum, & in decimo fuerit cognita à viro , &  
deflorata, an presumatur viripotens , ut matrimonium dicatur con-  
summatum, & non possit separari praetextu minoris atatis .*

## De matrimonio impuberum.

## CAP. LXXXVII.

I

VAE RITVR, quo pacto debeat se habere Episcopus cum impuberibus pubertati proximis, qui intendunt matrimonium contrahere? Respondetur, quod ante legitimam ætatem, quæ in masculo est 14. annorum completorum, & in femina 12. completorum, non debet concedere licentiam contrahendi, sed prohibere, nisi forte aliqua urgentissima necessitate interueniente, ut pote pro bono pacis. text. est in c. 2. de despōns. impuber. & data potentia coeundi. Abb. in c. continebatur. eod. tit. Sed quid si matrimonium fuit contractum, & postea petatur separatio ob minorem ætatem? Respondetur quo si ita fuerint ætati proximi, quod malitia supplet ætatem, quia potuerunt carnaliter coniungi, præxtu minoris ætatis separari non debent. tex. est in c. de illis. el 2. eod. tit. super quo textu est notandum, quod non sufficit proximitas pubertatis, sed requiritur etiam potentia coeundi, & concipiendi, vt ibi not. Abb. Turrecrem. in c. non est. 30. q. 2. Abbas in cap. continebatur. eod. tit. & ibi Præpositus nu. 3. & Anchar. nu. 2. & alij. Quomodo autem cognoscatur ista potentia coeundi, Ostien. dicit, quod si realiter se cognoverint; sed communis in d. c. de illis. est contra Ost. vt sufficiat potentia coeundi, per illum tex. quæ probatur, si minor cognovit alias mulieres, vel femina minor ab alijs fuerit cognita. Probatur etiam secundum Abbatem ibi per signa, puta, ex aspectu corporis, vel ex alijs signis intrinsecis, ex quibus mulier, vel masculus videntur apti ad copulam, vt ex menstruo, vel lanugine, iuxta cap. puberes. eod. tit. Sed casus pulcher est, quando puella minor fuerit cognita à viro, & deflorata, an tunc debeat semper pro matrimonio iudicari? tex. in c. continebatur. dicit, quod si proxima pubertati probetur cognita, non separatur matrimonium: sed difficultas est, quando dicatur cognita proxima pubertati, vt non fiat separatio. Gloss. in d. cap. continebatur. dicit, si distat per sex menses,

menses, vel minus ab ætate legitima. facit Text. in l. non tan-  
tum. ff. de excusation. tutor. Cardin. cons. 4. Staphil. de vario  
modo vocat. tit. beneficiatus contrahens. vers. sed tenendo.  
Put. decis. 65. lib. 2. Contrarium tenet Abb. in d.c. contineba-  
tur. per gloss. in §. furiosus. Institut. de inutil. stipulat. & glos.  
in summa, Institut. de oblig. quæ ex delicto nascuntur. quæ  
glossæ volunt, quod masculus dicatur proximus pubertati,  
cum est in decimo anno cum dimidio, femina vero in nono  
cum dimidio: & affert rationem, quia post pueritiam, quæ  
contingit in septimo anno, restant septem anni usque ab pu-  
bertatem in masculo: unde ex quo excedit medietatem hu-  
ijs temporis, videtur magis proximus pubertati, quam infan-  
tæ. & idem in femina, quæ pubescit in duodecimo anno.  
Quare concludit ipse, quod si fuit cognita, dum est in deci-  
mo anno, vel ultra, præsumitur viripotens, ut matrimonium  
dicatur consummatum. Anton. de Butrio dicit remittendum  
esse arbitrio Iudicis, quando dicatur proxima pubertati, ex  
quo à Iure non est determinatum. Couar. in epitome 4. lib.  
decretalium 2. par. cap. 5. dicit arbitrio Iudicis relinquendū  
esse; hoc tamen arbitrium ante illam ætatem communī  
opinione definitam, scilicet decem annorum cum dimidio in  
masculo, & nouem cum dimidio in femina, non esse passim  
exhibendum, immo Iudex, qui ante illam ætatem arbitrari  
debet puerum esse proximum pubertati, maximis adducendus  
est coniecturis, & cautissime id ager, ac tandem raro: post illam  
ætatem non exiget ita vrgētes coniecturas; sat enim erit aliquot  
mediocria signa perpendicularē, ex quibus arbitretur puerū esse  
proximum pubertati. Quando vero puerō desunt sex menses ad  
ætatem perfectā, audacius, ac leuioribus argumētis proximum  
esse pubertati arbitrabitur. Rota Romana, cuius auctoritas est  
magna, in una Hipporegiensi separationis matrimonij, i. No-  
uembr. 1589. coram domino Comitulo, non habuit rationem  
4 deflorationis puellæ maioris nouem annis, & minoris decem:  
agebat namque puella tantum annos nouem & menses duos:  
examinata dicebat ne dum in primo actu copulæ, sed etiam  
in alijs subsecutis sensisse dolorem: quem non sensisset in acti-  
bus subsecutis, si naturalem fuisse apte vigorem, & aptitu-  
dinem

dinem ad generandum, cum dictus dolor non aliunde appareret processisse, quam à tenera, & immatura ætate, & quo ad hunc actum à puella solum dignoscibili eius confessioni cum alijs coniecturis magis est credendum, quam viro, ad gloss. in c. viduam. in verbo, licet. de regularibus. Ioan. Lupus in c. per vestras. l. 4. n. 7. de donat. apparebat etiam ex corpore imbecilli, & gracili puellæ inhabilitas ad totalem copulam, & sic fuit separatum matrimonium. & hæc nota, quia in Praxi occurunt.

## S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium metu contractum est ipso Iure nullum, & quare.
- 2 Metus ut annulet matrimonium, debet cadere in constantem virum.
- 3 Metus minor consideratur in muliere, quam in masculo, ut declaretur matrimonium nullum.
- 4 Metu matrimonium contractum probatur pluribus coniecturis, & signis.
- 5 Metus in matrimonio durat durante causa metus.
- 6 Metus purgatur in matrimonio ex pluribus.
- 7 Copula subsecuta post matrimonium metu contractum an purget metum.
- 8 Metus reuerentialis quando annullet matrimonium.

## De matrimonio per metum contracto varia.

## C A P. LXXXVIII.

I R C A matrimonium per metum contractum aliqua annotanda censui. Primum, quod matrimonium metu contractum est ipso iure nullum, cap. cum locum. vbi omnes de sponsalibus, cap. veniens. el. 1. eod. tit. cap. significavit. de eo, qui duxit in matrimonium. quod iustissime à S. Matre Ecclesia sanctum fuit, quamvis regulariter omnes contractus facti per metum valeant, iux. Gloss. & communem in c. Abb. de his quæ vi. Rationem reddit Abb. in d. c. cum locum. siquidem in matrimonio reperiuntur tria bona; fides, proles, & sacramentum, quæ omnia metus intercedens euertere

obus ap

tere solet: etenim matrimonium est sacramentum, quod significat unionem inter Christum & Eccl. c. debitum. de bigamis. unde sicut Christus assumpsit carnem humanam voluntarie, ita & matrimonium illam unionem designans debet esse voluntarium, ut signum correspondeat signato. Secundo, metus impedit procreationem sobolis, quae est secundum bonum matrimonij, quia propter displicantia non intendunt coniuges procreationi prolixi. Tertio est contra bonum fidei, nam fides est unum ex bonis matrimonij, ut nullum sit adulterium. sed propter metum, seu inuitas nuptias de facili coniuges labuntur in adulterium: nam quod quis non diligit facile contemnit. Metus autem debet esse talis, qui cadat in constantem virum, vel mulierem. cap. veniens, & cap. consultationi. eod. tit. dicit tamen gloss. in d. cap. cum locum. com-

**3** muniter recepta, quod minor metus excusat magis mulierem, quam masculum, quandoquidem fragilior est ratione sexus, cap. indignantur. 32. q. 9. & ideo dicendum secundum Abb. in d.c. cum locum. quod ex parte mulieris requiritur metus, qui possit cadere in constantem mulierem, & minor metus, quando in femina concurrit tenera aetas; quia non est pubes, cum concurrant duas qualitates, sexus, & aetatis. Aret. conf. 24. col. 2. Soc. 263. lib. 3. & fuit dictum in una Nicensis matrimonij 6. Martij 1587. coram Illustriss. Seraphino. Quomodo autem probetur metus cadens in constantem virum, vel mulierem, dicitur communiter Iudicis arbitrio relinquere, iux. gloss. receptam in c. cum dilectus. de his quae vi.

Secundo animaduertendum, metum detegi conjecturis, & presumptionibus, l. metum. C. quod metus causa. Alex. conf. 156. lib. 5. Cepolla conf. 2. & est communis. Mascard. conclus. 10. quarum nonnullas ponit Cepolla in d. conf. nempe quando adolescens fuit deprehensus in ipso facinore, quod iuste timere potuit occidi. ex Abb. in cap. veniens. de sponsalibus: quando praecessit tractatus de inferendo metum, ut contraheretur matrimonium: nam & si deinde non appareret, quod in ipso actu contracti matrimonij fuerit illatus, nihilominus presumitur, quando ad ostium domus, in qua matrimonium fuit contractum, adhibiti fuerunt homines armati:

quando

quando in loco contractus matrimonij auditus fuit clamor,  
& armorum strepitus: quando adolescens, qui dicitur contra-  
xisse matrimonium, exiuit à domo illa facie pallidus & tremen-  
tibus: quando matrimonium fuit clam contractum: quan-  
do non fuerunt adhibiti consanguinei, coniuncti, & amici,  
sicut adhiberi consueuerunt. Alciat. in responso 5. quando is  
qui contraxit matrimonium, statim ubi peruenit ad alium lo-  
cum tutum, protestatus est quod nolebat contrahere. Alciat.  
d. respons. quando adest imparitas, ut quia vir est admodum  
nobilis & diues, mulier vero vilis & pauper, tunc præsumitur  
metus. Cepol. loc. cit. quando in ipso actu contractus matri-  
monij ille, vel illa lacrymabatur. Alciat. ubi supra, qui decla-  
rat, quando ex aliqua iusta causa illius factum fuisset exem-  
plum in puella nupta ea die, qua eius pater decesserat: nam  
præsumitur quod fleret ob mortem patris. Quando non est  
verisimile, quod eo tempore quis contraxisset matrimonium,  
ut puta in filia, quæ ea die, qua pater mortuus est, ab affinibus  
matrimonio tradita fuit, nisi aliqua iusta causa fuisset tam cito  
contrahendi, nempe, ut considerat Alciat. ob dubium, quod  
suberat, ne à quibusdam Commissarijs alteri viro per vim  
matrimonio collocaretur: quando quis fuit clausus in loco,  
in quo deinde contraxit matrimonium, nisi ob aliam causam  
fuisset reclusus. Abb. in d.c. cum locum. Corn. conf. 41. lib. 2.  
Parif. conf. 60. num. 15. lib. 4. quando is qui dicitur matrimo-  
nium contraxisse, metu post ipsum contractum aufugit. ita Pe-  
trus Barbobus inter consilia matrimonialia conf. 24. quando  
matrimonium fuit contractum iussu, & mandato Principis,  
qui consuevit exequi suam voluntatem, & mandata. Abb. in  
cap. fin. qui cler. vel vouentes. Sil. in verb. matrimonium. 8.  
nu. 11. quando puella fuit vi rapta; nam tunc præsumitur ma-  
trimonium etiam postea contractum fuisse metu contractum.  
Gratus conf. 38. lib. 1. quando de metu adest communis vox,  
& fama. Cepol. d. conf. 2. & Alciat. d. resp. Has omnes conie-  
cturas luculenter congerit; & comprobat Menoch. de præ-  
sumptionibus lib. 3. præsumpt. 4.

5 Tertio circa hanc materiam notandum, quod durante  
causa metus semper præsumitur durare metus. ita Abb. in cō-  
sideratis super

super hoc. de renunc. vbi dixit, quod etiam si puella risit dum despontaretur raptor, eumque est osculata, attamen ex quo durabat eadem causa metus, præsumitur metu consensisse, & risum illum finxisse. Bar. in l. penult. ff. de condit. ob turpem caus. & in l. 2. C. quod metus causa. Alex. conf. 99. nu. 7. Petrus conf. 219. nu. 4. Abb. in c. consultation. de sponsalibus. DD. in l. 2. C. quod metus causa. idem tenuit Alciat. d. resp. 5. Idem, si matrimonio metu contracto, subsequatur dotis instrumentum. Calder. conf. 2. quod metus causa. Idem, si post matrimonium contractum deosculatus sit coniugem, vel tetigerit manum, vel fecerit alium actum similem, quo alioquin confirmatum videretur matrimonium. Alex. conf. 99. lib. 3. Abb. in d. c. super hoc. Menoch. loco cit. qui in hoc redarguit Cepollam, tenentem in d. conf. 2, ob subsecutum osculum, & tantum manus præsumi cessasse metum, quorum utrumque falsum est, quando ipsi actus, ut dicebat Alex. facti sunt durante eadem metus causa, secus si post aliquod tempus, quando metus causa omnino absuit. dicit etiam Corn. conf. 41. lib. 2. quod si mulier cōpula fuit minis, & armis contrahere matrimonium, præsumitur, quod toto illo tempore constantis matrimonij perdurauerit metus, ex quo extitit semper causa eiusdem metus, nempe maritus, qui potuit illam male tractare.

Quarto in hac materia considerandum iux. Doctores, metum præsumi purgatum ex aliquibus conjecturis. Prima conjectura, quando vir, & mulier diu simul cohabitauerunt, cum tamen ita, ut unus, ac alter potuisset recedere: & quamvis mulier possit difficiliter recedere à viro, quam vir à muliere, attamen data pari recedendi facultate, si uterque persistit in matrimonio, metus purgatus præsumitur. Ita probat text. notabilis in c. ad id quod. de spons. vbi post contractum matrimonium per vim secuta est habitatio anni cum dimidio: dicit tamen Abb. quod Iudex debet considerare quantitatem moræ, & opportunitatem fugiendi, & si interim intercessit copula, quia omnino præsumitur pro consensu, nisi probaretur per vim extorta, ut in c. consultationi. de spons. de quo infra dicemus, & habitationem remitti arbitrio Iudicis, nempe quantitatem temporis, & opportunitatem recedendi, & fugiendi,

giendi esse communem opinionem, testatur Menoch. d. præsumpt. 4. nu. 25. Idem quando post illatum metum is qui metu contraxit, potuit eo loco illo tute recedere, & non recessit, vt si ostium domus erat apertum, & nemo impedit fugere. Cepoll. Alciat. vbi supra. Paris. conf. 170. Idem, quando vir fecit aliquem actum omnino voluntarium & insolitum, vt si tribus anulis ipsam mulierem subarrhauit. ita Alciat. vbi supra nu. 17. Idem in muliere, quæ detulit semper anulos, quos omittere potuisset. Paris. conf. 170. nu. 25. lib. 4. Idem, quando post aliquot dies metum passus in matrimonio visus est ridere, & tripudiare, vel similem actum facere. Paris. conf. 170. lib. 3. Idem, quando vir post aliquod tempus petijt dotem sibi numerari. Alciat. d. respon. 5. nu. 15. qui declarat Calderin. in d. conf. 2. dicentem, metum præsumi durare, etiam si sequatur instrumentum dotis. nam dicit Alciat. Calderinum loqui, quando dos, vel statim fuit constituta, vel numerata viro recipienti; secus quando ipse vir sua sponte illam petijt. sequitur Menoch. d. præsumpt. 4. nu. 27.

Alia est coniectura notabilis purgati metus, quando voluntaria carnalis copula sequuta est; tunc enim metus præsumitur purgatus tam ex parte mulieris vim passæ, si voluntarie postea consentiat, quam ex parte viri. cap. significavit. de eo qui duxit in matrimonium quam poll. c. Insuper, qui matrimonium accusare poss. qui tex. loquuntur de muliere metum passa. Idem Silvester in verbo, matrimonium. 8. nu. 11. de viro loquitur Paris. conf. 170. nu. 25. lib. 4. sequitur Menoch. d. præsumpt. 4. nu. 30. & prædicta intellige in copula voluntaria post metum.

Sed altercacio magna inter doctores est, quando dicitur, copulam carnalem subsecutam fuisse coactam, & violentam, & quando id allegatur ex parte mulieris, non esse purgatum metum dicunt Ostien. in cap. is qui fidem. de sponsalibus. Couar. de sponsalibus, par. 1. cap. 4. §. 1. Menoch. loco cit. nu. 35. sed in viro, an per copulam censeatur purgasse metum, si dicit coacte illam perfecisse, sunt opiniones: nam doctissimi viri tenent, verum perfectumque esse matrimonium, quando subsecuta est ipsius viri carnalis copula, etiam si metu,

metu, & vi cognouisse mulierē alleget. & ita Ostien. & Didacus  
vbi supra, Petrus de Palud. in 4.dist. 29. q. 1. art. 4. & ibidem  
Dominicus Soto. art. 3. Et hanc esse veriorem opinionem  
dicit, & sequitur Menoch. loco cit. nu. 31. & rationē efficacem  
esse arbitratur ipse Menoch. quod in viro coeunte non possit  
metus aliquis considerari, quia si metus adesset, cessaret desi-  
derium, sine quo frustra adhibetur coeundi conatus; mulier  
enim, vt dicit ipse, inuita, & coacta cognosci potest, at vir in-  
uitus, & desiderio carens, nec erigere, nec coire umquam po-  
terit. Contrariam opinionem, vt matrimonium non dicatur  
contractum, quando sequitur copula post matrimonium me-  
tu contractum, generaliter tenent Abb. & Præpositus in cap.  
consultationi. de spons. Butr. & Henric. Buic. in c. his qui  
fidem. de spons. & ibi Præpositus. Paris. conf. 58. lib. 4. Anto-  
minus in summa 3. par. tit. 1. c. 7. Durand. in 4.d. 29. q. 2. Na-  
uar. in Manuali cap. 22. nu. 51. vers. tertium. qui testatur de  
communi opinione contra Ostien. in d. c. consultat. allegant  
rationem, quod cum de essentia matrimonij sit, vt consensus  
sit liber, secundum omnes per cap. cum locum. de spons. cum  
consensus directus in matrimonio metu mortis extortus non  
sit liber; à fortiori consensus indirectus, & per quandam con-  
sequentiā resultans ex copula eodem metu mortis extorta,  
non erit liber. Et hanc posteriorem opinionem censeo verio-  
rem, verum cum distinctione, quod si vir post matrimonium  
per metum contractum non fuit positus in libertate receden-  
di, & cognouit mulierem, matrimonium sit nullum, securus si  
poterat recedere, vt sup. diximus in metu purgato per coha-  
bitationem. Non obstat ratio adducta à Menoch. quod vir  
inuitus non potest coire, nec erigere; nam eius dictum potest  
forte procedere in eo, qui mulierem numquam amore profe-  
ctus fuit; sed in alijs amore captis nō potest hoc dici: si enim  
cum magno vitæ discrimine solent viri mulieres adamare, &  
illas carnaliter cognoscere, est magis verisimile, vt eas cogno-  
scere possint post periculum remotum propter colorem ma-  
trimonij, quamvis metu cōtracti, quinimmo cessat timor mor-  
tis inferendæ à parentibus mulieris, postquam cognoverunt,  
fuisse illos matrimonio contentos.

Præte.

Præterea considerandum, metum numquam censeri purgatum, nisi ea persona, cui fuit illatus, sit constituta in plena libertate. c. cum locum. de sponsalibus. c. accedens. de procuratoribus. paria enim sunt, quod quis compellatur, vel compelli possit. l. nouissime quod fals. tur. gest. Anchar. cons. 159. nu. 1. & ideo ea omnia, quæ possunt tribui liberæ voluntati, censentur facta per metum, non autem voluntarie, durante causa metus. Bald. in l. 1. C. quod metus causa. Alex. cons. 98. lib. 3. & in Rota Romana in vna Toletana Matrimonij coram Illustriſ. Seraph. die 23. Iunij 1589. ex prædictis nulla fuit habita ratio, quod vxor faciebat omnes expensas victus tam pro ſe, quam pro viro, nec quod fecerit varios contractus, & ſcriperit litteras viro, in quibus gerebat ſe pro vxore, cum non eſſet constituta in plena libertate. & die 27. Ianuarij 1586. coram Gipſio in eadem cauſa fuit dictum, neque habendam eſſe rationem, quod matrimonium fuerit contratum in facie Ecclesiæ ad interrogationem Archiepiscopi, quaſi, quod metus hoc pacto purgatus censeretur, ut ſcribit Paris. consil. 26. num. 68. lib. 3. Aym. 114. num. 3. Mandell. cons. 10. num. 12. nam fuit dictum, hoc locum ſibi vendicare, ſi dilucide oſtenderetur, puellam adeo in libertate tunc temporis constitutam fuiffe, ut de domo, & ciuitate ex animi ſententia exire, ac etiam aufugere potuiffet. Et in eadem cauſa 23. Iunij 1589. coram Seraphino; neque fuit habita ratio de muneribus iocarium hinc inde transmissis propter radicem infeſtam metus præcedentis. Notandum præterea, protestationem puellæ multum remouere conſenſum, non obſtante, quod ſit contraria facta, cum protestatio in hiſ, quæ dependent à voluntate noſtra, remoueat conſenſum ab aſci ſequenti, quoties respicit futurum, & durante cauſa metus, ut per omnes ſcribentes in c. cum M. Ferraiensis. de conſt. Inſuper notandum, Principis præceptum inducere iustum metum, gloſ. in c. conuenior. 23. q. 8. in verbo, mouere. Alex. cons. 124. lib. 1. Afflīct. decif. 69. nu. 5. Dec. cons. 229. & fuit dictum in d. cauſa 17. Ianuarij 1586. coram Gipſio, & stylus Dominorum de Rota ſe habet, ut neque confeffionibus, etiam iuratis mulierum ſtetur, quamdiu ſunt in potestate

Y virorum,

virorum, sed mandant eas sequestrari in loco plenæ libertatis ad indagandam eorum voluntatem extra dominium metum inferentis, ut fuit obseruatum in vna Ianuen. raptus coram Illustriss. Pamphilio, in vna Ianuensi matrimonij, & alijs multis.

- 8 Circa metum reuerentiale, an annullet matrimonium : communis conclusio est quod sic, dummodo concurrant minæ, vel verbera, iuxta doctrinā Bart. in l. i. §. quæ onerandæ ff. quarum rer. act. non detur. de qua communi testatur Couar. in 2. par. 4. lib. c. 3. §. 6. Vnum tamen annotandū censui, sufficere reuerentiam paternam præcedētibus minis, vel verberibus, & non requiri stricte illa tria posita per Aegidium conf. 9. scilicet quod probetur magnum periculum, potestas inferentis, & quod sit solitus exequi minas: tum quia doctores simpliciter tradunt istam cōclusionem, quæ imperfetta esset, si adhuc ista tria requirentur ; tum quia metus reuerentialis nihil operaretur : dixerunt tamen, quod duo prima virtualiter insunt, quia si minæ non continerent magnum periculum, & non inferrentur à potente exequi, esset timor quodammodo vanus, & quod tertium non videtur exacte requiri, sed si stans pro validitate matrimonij, explicat, quod inferēs non est solitus exequi, illud probabit, & tunc poterit considerari qualitas patris minantis. Ita fuit decisum in Rot. Rom. in vna Sarnen. Matrimonij 12. Nou. 1571. coram Gropperio, & idem confirmatum coram Illustriss. Cardinali Blanchetto in vna Romana matrimonij 9. Decembris 1579.

S V M M A R I V M.

- 1 *Affensus Apostolicus in alienatione rerum Ecclesiae an presumatur ex diuturnitate temporis.*
- 2 *Affensu Apostolico non impetrato in alienatione utili Ecclesiae, an liceat recedere, si Ecclesia non vult recedere à contractu.*
- 3 *Affensu Apostolico impetrato in alienatione rei Ecclesiae, sed non interposito decreto, an sit locus pœnitentie ex parte Ecclesiae.*
- 4 *Alienatio rei Ecclesiae si sit facta salvo affensu Pontificis, an ante impetratum affensem liceat a contractu recedere.*
- 5 *Affensus Apostolici impetratio super alienatione rei Ecclesiae facta nomine Rectoris, an probet mandatum Rectoris ad impetrandum affensem.*

Affensus

6 *Assensus Papæ supplet defectum solemnitatum in alienatione rerum Ecclesiae, sed non defectum cause.*

Varia de assensu Apostolico circa alienationem  
rerum Ecclesiæ. C A P. LXXXIX.

- 1 VONIAM in alienatione rerum Ecclesiæ nonnulla dubia occurtere solēt circa beneplacitum Sedis Apostolicæ, aliqua in hoc particuli capite inserenda censui. Et primo quæritur, an assensus Apostolicus ex diuturnitate temporis triginta annorū præsumatur? Negatiuam partem tenent Bald. in l. 2. C. de leg. hered. Alex. conf. 9. nu. 7. lib. 3. & in conf. 17. nu. 8. lib. 4. Afflct. decis. 107. Crauetta de antiqu. temp. in 3. par. principali nu. 18. cum non sit verisimile, quod Pontifex habuerit scientiam talis contractus & alienationis, nisi contractus fuisset celebratus eo in loco, in quo esset notorium, & consequenter verisimile, quod Princeps sciuerit, nisi essemus in consuetudine immemorabili. Et hanc opinionē tenet Menoch. de præsumpt. lib. 3: præsumpt. 132. nu. 70. Contraria opinio, quod beneplacitū Sedis Apostolicæ præsumatur per cursum triginta annorum, probatur ex Gloss. in c. peruenit. vbi Ioan. de Imola de empt. & vend. Anch. conf. 152. Felin. in c. Albericus. de testib. nu. 4. prope finem, vbi dicit hoc procedere, etiam si beneplacitum non sit enunciatiū. Hæc opinio est recepta in Rota Romana, vt præsumatur per cursum triginta annorum, siue fuerit enunciatum, siue non. Puteus decis. 365. nu. 4. & 7. lib. 2. & fuit resolutum in vna Romana Casalis Longhezza, 28. Iunij 1593. coram Card. Seraph. & in vna Mediolanensi rescissionis permutationis die 10. Ianuarij 1597. coram Illustrissimo Cardinali Pamphilio, & særissimæ in alijs causis, vt in ea dicitur. adeo etiam decisio Rotæ diuersorum 379. par. 2.
- 2 Secundo quæritur, an alienatio facta sine assensu Apostolico possit rescindi ad omne arbitrium contrahe ntium? Respondetur, quod cum solemnitas ista fuerit introducta fauore

Ecclesiæ , si ipsa vult stare contractui , non potest altera pars venire contra : nam claudicat contractus ad fauorem Ecclesiæ . Innoc. quem omnes sequuntur in c. i. de his quæ fiunt à Prælatis. Abb. in c. diuersis fallacijs. de cler. coniug. Put. decis. 310. lib. 1. Crescent. decis. 1. de locato. & ita fuit dictu m. in vna Romana Palatij die 15. Martij 1504. coram Illustrissimo Domino Pamphilio. & in vna Romanæ domus die 4. Decembris , & in vna Segobiensis præstimonij coram Domino Cantuccio die 24. Octobris.

3 Tertio quæritur , an liceat Ecclesiæ alienanti recedere à contractu simpliciter celebrato , si iam fuit impetratus assensus Apostolicus , sed nondum interpositum decretum , alienationem cedere in evidentem ; dicendum esse locum poenitentiaæ ante obtentum beneplacitū Sedis Apostolicæ : sed non illo obtento scilicet beneplacito Papæ , quia conditio , quæ apponitur in gratia , si evidentem , cum respiciat tempus initi contractus , si alienatio cedat in evidentem utilitatem , non suspendit gratiam , quia est conditio de præsenti , vel præterito , quæ non suspendit , l. cū ad præsens . ff. si cert. pet. & ita fuit dictum in vna Romana locationis afflictus die 4. Iunij 1584. Coram Domino Lancellotto , in qua Canonici Lateranenses locauerunt Casale Frigonij ad quindecim annos , reseruato beneplacito Summi Pontificis , quod fuit subsecutum in forma si in evidentem , qua conditione nondum purificata per annos ferè nouem exegerunt afflictum ; deinde poenitentia ducti volebant rescindere contractum . Domini dixerunt non esse locum poenitentiaæ post obtentum beneplacitum ; cum enim consenserint confirmationi impetrandæ , non videtur , quod sola poenitentia possint alienationem reuocare . Cephal. cons. 91. lib. 1. Paris. cons. 1. nu. 179. lib. 2. ex quo petitio confirmationis nouum inducit consensum . Bald. cons. 475. lib. 1. & ita etiam fuit dictum in vna Cortonensi bonorum 26. Ianuarij 1590. coram Illustriss. Plata .

4 Quarto quæritur , pone quod non fuit impetratus assensus , sed tantum fuit facta alienatio rei Ecclesiæ , si Papa consenserit , seu salvo Papæ assensu , an habeat locum poenitentiaæ , antequam requiratur Summus Pontifex , an velit consentire , & possit

& possit in alium fieri alienatio, & tanto magis, si alienans promisit cum iuramento non reuocare, iuxta stylum Notariorum. Et videtur quod ante impetratum assensum possit reuocare, non obstante iuramento ex c. si quis presbyterorū. & ibi gloss. communiter recepta in verbo, alienator. de reb. Eccles. Præterea conditio, si Principi placuerit, videtur impossibilis l. apud Julianum. in fine. ff. de legati, primo. contrarium est dicendum, vt valeat alienatio bonorum Ecclesiæ collata in tempus habile, si Pontifici placuerit, ex regula, quod dispositio facta tempore habili, vel facta tempore inhabili, & collata ad tempus habile à pari procedunt. l. in tempus. vbi omnes. ff. de hered. instit. tex. optimus in l. si quis locuples. ff. de manumiss. testam. l. cum hereditas. ff. qui & à quibus. facit c. olim. ext. de restit. spol. & pariter seudum, quod est prohibitum alienari sine assensu domini, potest hoc pacto alienari, vt probat Lucas de Penna in l. nulli. C. de fundis patrim. lib. 11. Non obstat, quod id, quod à voluntate Principis dependet, reputetur impossibile; quia non procedit, quando Princeps solet concedere, vt dicunt Paulus, Alex. Aretinus in d.l. apud Julianum. l. constat. neque obstat glos. in c. si quis presbyterorum. quia non loquitur in alienatione facta collata in tempus habile, quæ ante conditionis euentum nullum ius transfert in emptorem; sed fructus medio tempore, dum alienatio est in pendenti, sunt Ecclesiæ, arg. l. serui. ff. de peric. & commod. rei venditæ. Hoc fundamento iacto dicendum est alienationem reuocari non posse antequam requiratur Pontifex, an velit consentire, cum dicta dispositio sit valida, collata in tempus habile, & ita in feudo saluo assensu domini, vt non habeat locum poenitentia, antequam dominus dissentiat, nec possit in alium transferri, pluribus probat Lucas de Penna loc. cit. arg. l. f. l. sin autem auaritia. l. sequuti. & Auth. res quæ. C. communia. de legatis. cum alijs. & Lucam sequitur Afl. in cap. Imperiale. in princ. vers. 11. quæro, nu. 6. Marinus Freccia in constitutione diuæ memoriar. limit. 4. Molina primog. lib. 4. c. 3. nu. 48. Ceph. conf. 91. lib. 1. Concludo igitur non esse locum poenitentiar. ante requisitionem Summi Pontificis. An autem assensus postea subsecutus

retrotrahatur ad diem contractus in præjudicium tertij, in  
quem medio tempore est facta alienatio cum assensu. Affl. in feudo alienato, salvo assensu, tenet retrotrahi in l. constitutio-  
nem diuæ memorie. q. 3. nu. 51. ex l. 1. ff. qui potiores in  
pignore habeantur. & l. qui prior. l. qui balneum. eod. tit. cum  
alijs, licet in decis. 286. asseruerit contrarium fuisse decisum in  
Consilio Neapolitano super hac quæstione. vide Marinum  
Frecciam de subfeudis q. 30. fol. 204. late discutientem hoc  
dictum Affl. eti.

Sed queritur, si alienatio est facta simpliciter absque assen-  
su, vel reseruatione Summi Pontificis, postea fuit impetratus  
assensus, Rector alienans ostendit reuocationem alienationis,  
& negat eius voluntate fuisse impetratum assensum, an pro-  
betur eius mandatum ex eo, quod in assensu enunciatur pro  
eius parte fuisse supplicatum Summo Pontifici? & dicendum  
est, quod non, vt illa verba assertiva non probent contra ter-  
tium, nisi aliunde probentur. & ita fuit iudicatum in Consilio  
Neapolitano, & tenet, & sequitur Marinus Freccia in assensu  
super feudis loc. cit. q. 24. ex notatis per Barr. in l. ex hac scri-  
ptura. ff. de donat. & per Gemin. cons. 44. & Oldr. cons. 136.  
& ita etiam fuit dictum in supradicta Cortonen. bonorum co-  
ram Illustriss. Plata.

6 Ultimo notandum, quod auctoritas Papæ supplet defectum  
solemnitatum, vt nulla alia solemnitas iuris sit necessaria. Abb.  
cons. 41. lib. 2. Dec. cons. 361. Rota diuers. decis. 95. par. 2.  
verum non supplet defectum cause. Gemin. cons. 48. nu. 9. &  
ideo verificari debet, si alienatio cedit in evidentem. Ita fuit  
decisum in vna Leodien. census. 29. Ianuarij 1596. coram  
Domino Orano.

### S V M M A R I V M.

- 1 Evidens utilitas in alienatione rerum Ecclesiae, que dicatur.
- 2 Evidens Ecclesiae utilitas non probatur per assertionem contrabentium.
- 3 Utilitas Ecclesiae in alienatione, an sit attendenda tempore contractus,  
vel tempore assensus.
- 4 Alienari bona Ecclesia non debent, quando fructus beneficij adsunt pro  
satisfactione.

- 5 Alienatio rerum Ecclesiæ non dicitur subreptitie facta, quando adest euidens Ecclesiæ utilitas, quamvis dicatur, terras nunc esse ad culturam redactas quæ multo ante culte fuerunt.
- 6 Sextæ partis diminutio quando fit in concessione rei Ecclesiæ in emphyteusim.
- 7 Emens rem Ecclesiæ quando teneatur probare pecuniam versam in utilitatem Ecclesiæ.
- 8 Versio in utilitatem Ecclesiæ probatur coniecturis.
- 9 Subasta & alia solemnitates requisita in alienationibus rerum Ecclesiæ à Iure ciuili locum non habent de Iure Canonico.

## De utilitate requisita in alienatione rerum Ecclesiæ. C A P. X C.

- I**RCA Ecclesiæ utilitatem evidentem requisitam in alienatione rerum Ecclesiæ, aliqua annotanda censui, quæ à Commissarijs Apostolicis considerari poterunt. Primum, quod euidens Ecclesiæ utilitas dicitur illa, quæ non est dubia, sed euidēs, clara, & indubitata, iux. c. sine exceptione. 12. q. 2. Corn. conf. 243. lib. 2. Barbat. conf. 40. lib. 1. & fuit decisum in Rota in vna Romana Inualiditatis census coram Illustriss. Card. Pamphilio die 24. Maij 1591. in qua Domini dixerunt, ex impositione vnius census, ut alter omnino similis extinguatur, non dici Ecclesiam effectam melioris conditionis: dicitur enim euidens utilitas Ecclesiæ, id est manifesta, & notabilis. Probus in c. vnico. de cler. non residen. in 6. & proinde modica utilitas Ecclesiæ pro nihilo est reputanda.
- 2 Utilitas Ecclesiæ euidens non probatur per assertionem alienantium. Rebuff. de alienat. num. 75. c. 1. de reb. Ecclesiæ in 6. vbi glos. & omnes ad Bart. in l. si forte. ff. de castren. pecul. Feder. conf. 214.
  - 3 Quæritur, cuius temporis sit habenda ratio, an affuerit euidens Ecclesiæ utilitas, si temporis contractus alienationis factæ, vel temporis assensus præstiti? Respondeatur, utilitatem iuxta communem esse considerandam tempore contractus. tex. est in cap. ad aures. de reb. Eccles. vbi gloss. Ioan. Andr.

& alij: & in cap. cum dilecti. de empt. & vend. Rebuff. loc. cit. nu. 73. Paris. conf. 24. vol. 4. qui alios adducit. Et ita fuit deci-  
sum in Rota Romana in vna Anconitana terrarum 13. Iunij.  
1578. coram Card. Seraphino: fuit tamen dictum, euidentem  
utilitatem Ecclesie in contractu emphyteotico esse inspicien-  
dam non tempore conclusionis contractus, sed tempore con-  
fectae scripturæ alienationis: siquidem contractus emphyteo-  
ticus requirit scripturam, ut per Ias. in l. i. C. de Iur. emphyt.  
Afflict. dec. 72. per leg. contractus. C. de fid. instrum. perfe-  
ctio enim huius contractus tunc datur, quando redigitur in  
Instrumentum, & ideo sufficit verificare, quod eo tempore  
adfuerit euidentis utilitas; nam attendi debet tempus, quo  
actus perficitur, & secundum illud iudicari. Bal. in l. si quis  
cum. §. si suo. in 3. notabili. ff. de vulg. & pupill. neque ob-  
stat, quod ea quæ fiunt post contractum in illius execu-  
tionem, trahantur ad diem contractus, à quo necessariam con-  
sequentiam habent, ut per Tiraquel. de retract. §. 1. gloss. 10.  
num. 112. & seq. nam procedit, vbi contractus est perfe-  
ctus, & absolutus; sed vbi requiritur scriptura, non potest  
haberi pro perfecto, & ideo est locus pœnitentiæ d. l. con-  
tractus.

Sed aduerte, quod videtur attendenda utilitas tempore  
assensus Apostolici, & interpositionis decreti facienda à Com-  
missario, & non tempore contractus præcedentis, cum fuerit  
nullus sine assensu Apostolico, ut in extrauganti, ambitiosa  
& quando extrellum à quo, deficit, ut non potuerit consi-  
stere contractus sine assensu, non habet locum fictio, & re-  
troactio l. si is qui pro emptore. ff. de usucap. unde dicit  
Abb. post Innocen. in cap. super eo. de cond. apposit. quod  
si contrahatur matrimonium inter consanguineos sub condi-  
tione, si Papa dispensauerit, secuto beneplacito Summi  
Pontificis, requiritur nouus consensus, & non sit retrotra-  
ctio: nihilominus contrarium est dicendum, ut attendatur  
tempus contractus, non assensus Apostolici, dummodo fue-  
rit confirmatus contractus in Breui Apostolico ex certa  
scientia expresso tenore ipsius contractus; hæc enim confir-  
matio præstat magnum robur, & efficaciam actui, ut late per

Dec.

Dec. in Rub. de confirmatione vtili, vel inutili. Bal. in cap. ex parte. de constitutionibus, cum similibus. Quare dicendum, quod si in Breui nulla est facta mentio contractus antea celebrati, sed tantum fuit expressum Summo Pontifici, quod partes intendunt cōtrahere, & requirunt assensū, sit attendenda vtilitas tempore interpositionis decreti Commissarij; si vero fuerit expressus contractus, & Papa confirmauerit, debeat attendi vtilitas contractus iuxta cōmunem. Hic etiam est considerandum, quod vtilitas sit attendenda tempore contractus præcedentis, quando Ecclesia consecuta est vtilitatem in effectu, secus si cōtractus nullum habuit effectum, nec de facto, quia tunc non potest dici vtilitas Ecclesiæ, cum non entium nullæ sint partes; immo contineret damnum Eccl. si res Eccl. tempore contractus valebant minoris, & tempore assensus pluris, & pretium ei soluendum esset secundum tempus contractus, vnde non sine causa Papa in Breui ponit clausulam, si contractus cesserit, & cedat in vtilitatem Eccl. verba enim sunt intelligenda, ut aliquid operentur. I. non aliter. ff. de leg. 3.

- Notandum præterea, quod non potest probari euidens 4 Ecclesiæ vtilitas, nec alienari bona Ecclesiæ, quando adsunt fructus pro satisfactione; nam licet Prælatus possit fructus Eccl. pro se retinere, hoc procedit, quando non subsistit necessitas alienandi, alias debet ex fructibus, si potest, prouidere Prælatus, non autem bona Ecclesiæ alienare, gloss. in c. 1. in verb. defensore. de reb. Eccles. non alien. in 6. & ibi Io. Monachus, Abb. in c. nulli. num. 5. de reb. Eccl. Sil. in verb. alienatio. 2. Tabien. ibi num. 4. Soc. conf. 29. num. 16. lib. 1. & fuit dictum in Rota Romana in vna Auximana bonorum 1. Februarij 1580. & in vna Placentina bonorum 1. Nouembris 1580. 7. Aprilis 1581. in eadem, coram eodem Card. Sraphino. & in d. Auximana bonorum fuit dictum, quod alienatio rei Ecclesiæ ex decreto super eo interposito præsumitur vtilis; tamen admittitur probatio in contrarium, quod 5 non subsit necessitas, neque euidens vtilitas. Fuit etiam dictum, quod in alienatione rerum Ecclesiæ, & gratia, si in euidentem, vel confirmatione Apostolica, Papa nihil aliud intendit nisi

nisi evidentem Ecclesiæ utilitatem: ideo confirmatio non dicitur surreptitia, si narretur, terras nunc esse ad culturas redactas quæ multo ante cultæ fuerunt: sufficit enim adesse utilitatem evidentem, quæ est causa finalis. Et ita fuit dictum coram Card. Seraphino in d. Auximana: quod est yalde notandum; & coram Domino Bubalo in vna Romana domus 2. Nouembris 1588. ybi asseritur, id fuisse resolutum in pluribus alijs causis.

Item notandum, quod in emphyteusi perpetua solet haberi ratio dimunitionis sextæ partis. authent. perpetua. C. de sacros. Eccles. in qua non sunt computanda damna, quæ inseruptur tam à facinorosis hominibus, quam ex vi, & impetu fluminis, nec habenda est ratio huiusmodi damnorum ultra diminutionem sextæ partis: nam dicta diminutio sit in computationem futuri periculi, ut inquit Speculat. de emphyt. num. 10. per tex. in S. dudum. in auth. de alien. Archid. in c. perpetua. 10. q. 2. & ibi Aegid. dicentes, quod quando res Ecclesiæ cladem passa non est, non debet semper fieri diminutio sextæ partis, sed tunc demum, cum sterilitas suadet, vel causa, puta propter futura pericula. Anchar. conf. 122. Alex. conf. 112. lib. 1. Iacob. Butrig. in d. auth. perpetua. vbi inquit ideo concedi diminutionem sextæ partis, quia Ecclesia habet certitudinem percipiendi quolibet anno tantum nomine pensionis, & liberatur à futuris periculis. Ita fuit late dictum in vna Bonon. S. Apollinaris, vlt. Aprilis 1582. coram Cantuccio, & dicit Bart. in authent. qui rem. C. de sacros. Eccles. quod non sit diminutio, quando inuenitur alias, qui velit plus dare, cui Prælatus debet concedere. Abb. in cap. ad aures. num. 4. de reb. Ecclesiæ. ita fuit dictum in vna Anconitana bonorum die 2. Martij 1584. coram D. Bubalo. Item fuit dictum in eadem, quod quamvis locatio non probet verum valorem rei, l. pretia rerum. ff. ad l. falcid. tamen ad effectum probandi non evidenter utilitatem, sufficit probare, quod ex locatione facta tempore alienationis plus percipiebatur, ut per Iason. conf. 54. num. 4. lib. 1. Dec. conf. 142.

Quæritur, an emens rem Ecclesiæ cum evidenti utilitate, 7 teneatur probare pecuniam versam in utilitatem Ecclesiæ.

Respon-

Respondetur, quod ex cōmuni sententia in c. i. de deposito. emptor non tenetur docere de conuersione pretij in vtilitatem Ecclesiæ, nisi essemus in mutuo, & deposito, & quando Ecclesia vendit pro debitibus soluēndis. Dec. cons. 36. & ita fuit dictum in Rota in vna Ancoñitata terrarum die 13. Iunij 1576. coram Card. Seraphino: neque obstant allegata ex Bald. & Castr. in auth. hoc ius porrectum. C. de sacros. Eccl. & Butr. & Imola in c. i. de deposito. quia non dicunt absolute, quod in contractu emptionis emptor teneatur docere de conuersione, sed in casibus supradictis, scilicet in mutuo deposito, & quando Ecclesia vendit pro debitibus soluēndis. Et fuit dictum, stante beneplacito Papæ in alienatione, cum clausula, quod emptor ficeret depositum pro facienda emptione aliarum rerum, satis fuisse emptori facere depositum, & non fuit compulsus ad probandam emptionem aliarum rerum. Conuersio etiam dicitur facta in vtilitatem Ecclesiæ, quando conuertitur in rem Ecclesiæ duratūram, puta in emptionem alicuius rei, seu in ædificium, vel aliam rem, l. i. & 2. ff. de impens. in reb. dot. fact. c. quod quibusdam de fideiussor. Rebuff. de alienatione num. 73. vbi dicit conuersti in vtilitatem Ecclesiæ, etiam si Ecclesia non haberet perpetuam vtilitatem, vt pote pro colendis agris, colligendis fructibus, & alijs, l. in fundo. & l. sumptus. & l. si fundi. ff. de re vendic. Dominicus in §. hoc ius. c. ea enim. 10. q. 2. col. 2. dicit, quod non est vera vtilitas, nec etiam, quando datur in feudum, licet retineatur homagium, & ob defectum homagij non præstatum res possit cadere in commissum, quia non debet attendi aduersa fortuna, l. inter. §. sacram. ff. de verb. oblig. Bellamera cons. 33. col. 14. quem refert Rebuff. loco cit. & versio in vutilitatem probatur coniecturis. Bart. & alijs in l. ciuitas. ff. si cert. pet. Bart. & Bald. in auth. hoc ius porrect. C. de sacros. Eccles. & sola confessio Prælati de versione non concurrentibus adminiculis, non probat. Bald. loc. cit. Card. in Clem. 1. de reb. Ecclesiæ q. 30. & coniectura optima est antiquitas temporis. Crauetta de antiquit. Item quod negotium fuit tractatum coram Generali ordinis, quod sufficere videtur, vbi concurrit debitum præexistens, & sequens debiti solutio,

ut per

ut per Bart. & Bald. loc. cit. item plures solutiones factæ debiti, quæ non multum distant a summa iusti pretij. Et ita fuit dictum in Rota Romana in vna deuolutionis domus 12. Feb. 1582. corā D. de Rubeis, sed Rebuf. de alienatione nu. 41. dicit communem opinionem esse, teste Soc. conf. 15. vol. 1. quod non sufficit probare per coniecturas, puta, quod tempore contractus mutui Ecclesia indigebat, sed vere probari deberet; sed eius dictum intellige in coniecturis friuolis.

9. Ultimo notandum, quod subhastatio, & aliæ solemnitates requisitæ in alienatione rerum Ecclesiæ à Iure ciuili, iuxta Auth. hoc Ius porrectum, non sunt necessariæ de Iure Canonico, & sine illis valent alienationes, & de consuetudine seruantur tantum solemnitates Iuris Canonici. ita dicit Rebuff. conf. 112. Perus. in c. 1. de rebus Eccles. in sexto. Guidopap. decis. 149.

### S V M M A R I V M.

- 1 Hospitalium gubernatio habentibus vxorem, & filios committi an debet, & quando possit.
- 2 Hospitalium gubernatio non est committenda debitoribus Hospitalium, & quando possit.

De pauperibus, habentibus plures filios, ac debitoribus Hospitalium, non constituendis illorum Rectoribus. CAP. XC I.

V A E R I T V R, an possit constitui administrator, & magister Hospitalis laicus, habens filios, & vxorem? & regula est negativa, quam tenet gloss. in Clem. quia contingit. S. vt autem in verbo, præstare de religiosis domib. sequitur Stephan. dicens contra laicos vxoratos, & filios habentes esse præsumptionem verisimilem, vt bona Hospitalium in alios usus conuertant in thesaurizatione filiorum, cap. de Syracuse. 28. dist. Idem Imola, Anchar. Abb. Vital. in dicta Clem. Lapus in tractat. de Hospitalibus nu. 29. in fine, quæ opinio

opinio est communiter recepta, & optime probatur in d. cap. de Syracusanæ. 28. distinct. ibi, vel superstes vxor, aut filij, per quos Ecclesiastica solet periclitari substantia. Gemin. & Turrecrem. ibi. Verum hæc regula non procedit indistincte; siquidem si laici essent diuites, & tantæ bonitatis, & sanitatis, quod verisimile esset ipsos non esse accepturos de bonis Hospitalis, vt darent filijs, nulli dubium, quin habentibus has qualitates Hospitalia committi possint, vt dicit Card. in d. Clem. num. 6. & Imola nu. 12. Ripa in cap. decernimus. num. 66. de Iudicijs. sed pauperes habentes plures filios semper sunt suspecti. Vnde Salomon paupertatem non desiderabat, ne illi daretur occasio furandi, & peierandi. Neque obstat, quod tutores, quibus æquiparantur rectores Hospitaliū, non redditur suspecti ex eo quod habeant filios & vxores, quia argumentum ab æquiparatis non procedit in casibus, in quibus ius diuersimode statuit, vt per Gerardum in loco à simili in prima limitatione, & fuit decisum in vna Regiensis Hospitalis 3. Septembris 1584. coram Domino Bubalo. erit ergo nulla electio talium suspectorum, vt in d. §. vt autem.

Secundo queritur, an possidens bona Hospitalium, tamquam propria, & patrimonialia, possit constitui rector, & magister Hospitalis? & videtur, quod non, ex d. Clem. quia contingit. §. vt autem. vbi dicitur, quod gubernatio viris prouidis, & idoneis committatur, qui sciant, velint, & valent bona eorum, & iura utiliter regere, & tueri, & eorum redditus in usus pauperum fideliter dispensare, & quos in usus alios bona prædicta conuertere præsumptio verisimilis nō existit, decernens irritam prouisionem aliter factam. Quare qui possidet bona Hospitalis, vti propria, præsumptio est, quod nō sit conuersurus illa in usum pauperum. In hoc dubio distinguendum est, arguendo à tutoribus, quibus rectores Hospitalium æquiparantur, d. §. vt autem. Quod si gubernator Hospitalis sciebat, se esse debitorem, & bona esse Hospitalis, nulla est eius institutio; secus, si ignorabat: est enim clara conclusio, quoad tutores, quod si tutor ab initio ignorauit se esse debitorem, vel creditorem pupilli, valet datio tutoris. Glos. in Auth. minoris. C. qui dari tutores, vel curatores possint.

secus

secus si sciuit, & ibi D. D. Quare si ab initio institutionis magister Hospitalis habuit notitiam, bona per ipsum possessa esse Hospitalis, & nihilominus vti propria possedit, institutio fuit ipso iure nulla, & intrat præsumptio, & decretum irritans, de quo in dicta Clement. & fuit dictum in d. Regiens. Hospitalis die 22. Octobris 1584. coram Domino Bubalo.

S V M M A R I V M .

- 1 Capella in Ecclesia an possit erigi sine dote.
- 2 Aedificare an liceat circa capellam, si prospectus impeditur.
- 3 Insignia, seu arma fundatoris capella an liceat abradere.
- 4 Heres an possit affigere arma sua in capella in qua sunt arma testatoris.
- 5 Benefactores possunt habere insignia, seu arma in Ecclesiis.
- 6 Insignia in Ecclesiis non sunt affigenda ad inanem gloriam, nec contine-re debent aliquod inbone sum.
- 7 Insignia sua in Ecclesia non potest affigere Episcopus, Baro, vel alius, quando Ecclesia, vel capella est constructa ex pecunia Vniuersitatis.
- 8 Imago deuota si sit in capella, an possit alius in eadem Ecclesia constitue-re aliam capellam, magis ornatam, cum Imagine eiusdem Sancti.
- 9 Imagine deuota si fiant plures oblationes, an possint confratres, vel alijs procurare, ut oblationes fiant eorum capella, & non Imagine.
- 10 Excommunicantur Religiosi procurantes fieri sibi, vel suis monaste-rijs legata in praedium aliorum.
- 11 Imago deuota, an possit transferri de loco suo ad Capellam priuatam in praedium habentium sepulturas prope illam, ac beneficiariorum, & Rectoris, recipientium oblationes.
- 12 Patronus Ecclesiæ an possit impedire sepulturam alterius, ante altare maius.
- 13 Capellam reparare, & instruere mappis, paramentis, & alijs necessa-rijs quos teneantur, Patronus, an Rector.

Varia dubia circa Capellas alijs concessas in Ec-clesijs. C A P. XCII.

RIMO notandum, quod quamvis Ecclesiæ si-ne dote consecrari non debeant, c. nemo. de conf. dist. 1. tamen capellæ, & altaria in Eccle-sia sine dote erigi possunt; nam sufficit Eccle-siam fuisse dotatam, vt late consuluit Ananias conf.

cons. 24. vbi Bologninus in additionibus. sequitur Lambertinus de Iurepatronatus prima parte primi libri, tertia quæst. princ. articulo quinto. Contrarium tenet Abbas in cap. ad audientiam. el primo, de Ecclesijs ædifican. & consil. 89. volum. 2. quem sequitur Rocchus de Iurepatronatus in verbo, construxit. quæst. quarta, vbi limitat, quando quis ad ornatum Ecclesiæ ipsam capellam, vel altare construxisset. Sequitur Greg. Lopez parte prima. tit. 15. lege prima in glossa quarta, & Abbatis opinio verior videtur in capillis constructis pro celebratione Missarum, quæ requirit necessaria ad celebrationem. cap. Præterea. de officio delegati.

2. Quæritur, an circa Capellam alicuius liceat ædificare, ita, vt prospectus Capellæ impediatur? Respondeatur negative, vt non liceat ædificare circum circa Capellam, sed debet esse prospectus ex omni parte liber: quoniam Capellæ cum sepulturis, armis, seu insignijs & inscriptionibus fiunt causa memoriae hominis conseruandæ, ac domus eius, circa deuotionem erga diuinum cultum, vt dicit Petrus de Anchar. cons. 113. & interest Reipublicæ, vt dignitas familiarum conseruetur, l. 1. s. publice. ff. de ventre inspicio. quæ dignitas in Capillis conspicitur, & monumentis; & lex satis lugubre dicit, antiquorum memoriam delere, l. lex quæ tutorem. s. nec vero domum. C. de admin. tutor. cuius verba sunt: nec vero domum vendere liceat, in qua defecit pater, minor crevit; in qua maiorum imagines, aut non videre fixas, aut reuulsas videre, satis est lugubre; per talia enim conseruatur memoria defuncti. tex. optimus in l. legatum. in fine. ff. de admin. rerum ad ciuitatem pertin. ibi, vt in eo munificentia eius, qui legavit, inscriptione notetur. Et ad hunc finem Arcus triumphales, & statuæ marmoreæ sculpebantur in Vrbe, vt illorum memoria, qui gloriose vixerant, & honores gesserant, in perpetuum haberetur. l. ff. & toto tit. C. de statuis & imaginibus. Cum itaque capella cum sepulchro & armis, seu insignijs fuerit concessa ad hunc finem, vt deuotio defuncti ex aspectu d. capellæ appareat, non debet aliquo modo impediri per ædificium alterius capellæ, vel parietis ex omni parte constructi. Facit, quod concessio prospectu, intelliguntur prohibita omnia,

nia, quæ officiunt ad gratiorem, & liberum prospectum, i. inter seruitutes. ff. de seruit. vrbani. prædiorum. & dicit tex-tus in l. si vitem. l. penultimo. ff. quod vi aut clam. quod si quis porticum, aut stūlicidium in sepulchrum imminiserit, etiam si ipsum non tangat, recte cū eo agi potest, quod vi aut clam. cum in sepulchro factum sit; quia sepulchrum est non solum locus, qui recipit humationem, sed etiam id omne supra, ideoq; nomine sepulchri agi: appellatione enim sepulchri omnem sepulturæ locum contineri. Ex quibus concluden-dum est, concessa capella cum sepulchro, nihil ædificandum esse ex omni parte, per quod capellæ, & sepulchro, aut eo-rum prospectui officiatur.

3 Quæritur, an liceat rectori, vel alijs abradere arma, seu in-signia fundatorum Capellæ, & ponere alterius insignia, vel nomina? Respondet. est negatiue: immo debent puniri ar-bitrio Iudicis talia facientes. Ita concludit Bartholomæus Cepolla de seruit. Vrbanor. prædiorum. cap. 71. de picturis, per text. in l. qui liberalitatem. ad finem. ff. de operibus publ. & Bart. in d. l. qui liberalitatem. dicit, nota contra fratres minores, & aliquos religiosos, qui Capellas aliquorum de-functorum attribuunt nomini alterius, quia hoc facere non debent. sequitur Lambert. de Iurepat. lib. 3. 4. art. 5. q. princ. facit tex. in l. 1. ff. de sepulchro viol. vbi datur actio sepulchri violati contra euelleniem statuam de monumento.

4 Animaduertendum, quod heres non potest affigere arma sua in capella, in qua sunt arma fundatoris. ita tenet lo. de Anania in conf. 86. ex regula, super re aliena non esse licitum imponere signa, vel arma. l. 1. & per totum. C. vt nemini li-ceat signa imponere. & in l. si Basilicam. C. de operibus pu-blicis, & Bart. in tract. de insignijs, & armis. & quia per ta-lia signa memoria defuncti conseruatur, vt supra dictum est, & in processu temporis posset dubitari, quis illas capellas ædi-ficari fecerit. sequitur Lamb. loc. cit. & Anchæ. conf. 113. in principio; quamuis concludat contrarium in casu super quo consuluit, ex quo illa Capella non erat fundata, vt esset de Iurepatr. sed solum pro remedio animæ suæ, & suorum, & sic non poterat dici Capella alicuius, sed facta per aliquem bene-

benefactorem Ecclesiæ, & ideo sicut ipse benefecit, & apposuit sua arma, ita potuerunt alij benefacere, & apponere sua arma, & vult etiam, vt isti noui benefactores benefaciant, & propter hoc apponant arma, quod prouideatur armis defunctorum, non solum, vt illa arma remaneant sculpta, sed etiam vt fiat alia scriptura litterarum, ex qua appareat illa fuisse arma primi fundatoris, vt in responsione ad contraria Petrus dixit, sequitur Lambert. loco cit. vbi dicit aduertendum esse, quod in casu Petri de Anch. nullus reperiebatur de agnatione fundatoris, qui potuisset pro familia contradicere, & ideo admittebantur alij heredes ab eo descendentes ex linea feminina. nam in alio eius consil. 356. in fine hoc non permisit, vbi erant alij de familia, quorum intereat; ex quo iniuria fiebat familiæ: & dicta per Anch. credo vera, quando aliquis tamquam benefactor construxit Capellam in aliqua Ecclesia sine lure patronatus, & etiam sine lure funerandi; quia si possuisset sepulchrum pro se & suis, & construxisset Capellam, puta sepulchrum, videtur eam construxisse sepulchri causa, vt eius ossa sepelirentur iuxta Imaginem deuotam: & militant omnes rationes supradictæ, vt retineatur memoria deuotionis suæ erga cultum diuinum. Quare in ipsis Capellis cum sepulchris, & irre funerandi indistincte teneo, non posse herebendem apponere arma sua.

- 5 Quæritur, an benefactores possint habere arma in Ecclesijs? ex supradictis clare patet quod sic Anch. d. conf. 113. & Lamber. loc. cit. sed nota, quod si depingifaciunt arma in Ecclesijs, quas construunt, vel in ornamentis, quæ donant, perdunt meritum, si faciunt ad inanem gloriam, secus si ad incitamentum virtutis aliorum, vel ad aliud iustum finem. Dom. in c. duo sunt. 45. dist. Fel. in c. 3. loco. de præsump. &
- 6 si testator aliquod in honestum mandet in armis, seu insignijs deferri, vel fieri in sepulchro, quod sapiat gentilitatem, non est exētioni mandandum, l. facta. 9. si sub conditione. ff. ad Trebell. vbi Gloss. & Paul. de Castr. Imola, And. Siculus in cap. 1. de iuramento calumniæ.
- 7 Circa sextum, an Episcopus, Baro, vel alias, quando fabricatur aliqua Ecclesia, vel Capella de pecunia Vniuersitatis,

vel alterius, possit sculpi facere arma sua? Respondetur negatiue, sed tantum ille, cuius pecunia opus publicum factum est, potest nomen, & insignia sua depingi facere, vt est casus in 1. 2. & lege, opus, in fine. ff. de oper. publ. tradit. Bar. Cepolla de seruit. Vrb. prædior. c. 71. vbi dicit quod cum quidam Episcopus Veron. exposuisset de bonis erogandis pauperibus in fabricam maioris Ecclesiæ duo millia aureorum, & fecisset sculpi insignia sua super Capella sua cum columnis, fuerunt sibi abrasa, & merito, quia illa non erat pecunia sua, cum omnino teneretur eam erogare. arg. not. per Gloss. in c. relatum. de præb. Idem dicendum in Re Store benef.

- Notandum, quod si in Capella alicuius priuatæ personæ est 8 Imago deuota, in cuius visitatione conceduntur multæ gratiæ cum populi concursu, non licet alteri Capellam aliam pulchriorem cum imagine eiusdem Sancti in eadem Ecclesia erigere. Siquidem licet videatur augeri cultus diuinus, & maxima sit ratio, quæ pro religione facit, l. sunt personæ. ff. de relig. & sumptib. funer. tamen in hoc casu potius minuitur, quæ augetur, oriuntur scandala, & suspicio avaritiæ, non sine iniuria obtinentiū capellam. quandoquidem imagines antiquæ solent esse in maiori deuotione, vt dicit gloss. Sapien. 13. ibi opus manus antiquæ. Et frequenter Deus venerantibus aliquas imagines solet maiores gratias concedere, vt experientia docet, & fideles, vt eas assequantur, solent confiteri sua peccata, & communicare, cum ad visitandas Imagines deuotas accedunt. Itaq; in veneratione talium Imaginum magna populi utilitas versatur, quoad necessitates temporales & spirituales: quare hæc deuotio in Eccl. est nutrienda, non diminuenda, alias grāde peccatum esset, vt dicitur de filiis Heli 1. Reg. c. 2. hoc autem facile contingit, quando aliæ Capellæ sub eodem titulo, & magis exornatæ in Eccl. ædificantur, & populus qui deuotionem habet ad imaginem antiquā, in cuius veneratione gratias multas recipit, non est alia via alliciendus, siue potius decipiendus, vt relinquat antiquā deuotionem sub colore alterius capelle magis exornatę, & tot gratijs priuetur. Sed si ædificare volens mouetur ex deuotione, poterit imagini miraculosa pingues oblationes facere, & eadem in eodem loco